תכנן תכניות שונות להפצת הרעיון הציוני, ניסה לפעול בקושטא פעולה מדינית להגשמת הרעיון, ועם הופעתו של הרצל יצא, בהסכמתו, לאמריקה לשם רכישת המונים לתנועה, אך האיש, שניתן בכשרונות, לא ידע למצוא את דרכו. למחקר על דרכו בחיים ושורשי כשלונו של ציוני בעל טיעור קומה זה מוקדשים הפרקים הבאים.¹

א. ביוגרפיה

1. ראשית דרכו

יליד סלאבוצה אשר בווהלין (נילד בשנת תרכ"ד, 1864) היה יוסף זף בן למשפחה מכובדת ומיוחסת. מוצא המשפחה היה מפלך סיבאלק, מן השטחים שעל גבול ליטא ופולין. הברון הוראץ גינצבורג היה קרוב משפחה. הירש ראפפורט, בשנות התשעים מנהל מושבות יק"א בארגנטינה, היה דודו של יוסף. בצעירותו קיבל יוסף חינוך מסורתי וכללי, היה בקי בספרות העברית ולמד בגימנסיה.

החליט לחזור לרוסיה ולדאוג לעתידה.

ג. חובב ציוני וציוני מדיני

1. השתתפותו בפעולות חובבי ציון
יוסף זף חזר לרוסיה וזכה במשרת רב-מטעם (הממשלה) בעיר הקטנה סטארו-קונסטאנטיין (קונסטאנטינופול, בפלך ווהלין). הוא השתתף בפעולות חברת התמיכה האודיסאית של חובבי ציון. נסע לאסיפות הכלליות של החברה באודיסה בשנים תרנ"ג ותרנ"ו (1893, 1896). הוא פעל גם כבא"כ חברת יק"א, שאירגנה ברוסיה משלוח מהגרים לארגנטינה ולארצות אחרות מעבר לים.

בזמן האסיפה של חברת התמיכה האודיסאית בשנת תרנ"ג השתתף זף בישיבה, שדנו בה על ייסוד ספריה לאומית בירושלים. הוא נמנה עם החותמים על חוזה שקרא לחובבי ציון לפעול למען "בית אוצר ספרים לאומי ומרכז לעמנו".

זף ידע קצת אנגלית, ידע לקרוא את התנ"ך בשפה זו. את מינץ ביקש, שימצא לו עבודה כמורה לעברית, או עבודה אחרת. למכתבו אל מינץ צירף המלצות מהרב ש. מוהילבר, מסלושץ. הוא בוודאי הרב ד. ש. סלושץ מאודיסה, ומהמטירף י. צ. יבורוב.

2. פנייתו אל ד"ר תיאודור הרצל

בזמן האסיפה של חברת התמיכה האודיסאית בחודש תמוז תרנ"ו (יוני 1896) שמע י. זף מפי הפרופ' צבי בלקובסקי על תכניותיו של ד"ר ת. הרצל ונתלהב מהן. הוא הביע לפני בלקובסקי את רצונו להיפגש עם הרצל, ובלקובסקי עודד אותו לכך. זף שמע אחר-כך, כי בלקובסקי מספר על ועידה של ציונים שרוצים לכנסה בלונדון. זף פנה אל הרב ש. מוהילבר, שאל אותו על הוועידה וקיבל תשובה, כי לא ידוע לו על ועידה כזאת.

מכתב מהפדראציה אל הוועדה-הפועל בווינה 4.11.1903, תיקי המשרד הציוני בווינה.

מס' 241.

67. 'המליץ' 1903, גל' 19, 28, כתבה מאת עקיבא פליישמן.

68. שם, שם, גל' 138—140, בכתבה על ועידת ציוני אמריקה בפייטסבורג.

היהודים באמריקה על שאינם תומכים בסופרי ישראל וספרותו.⁶⁹

12. פרעות קישינב

הפרעות בקישינב בהג הפסה תרס"ג (1903) זעזעו את זף עד עומק נפשו. אגודת "פועלי-ציון" בניו-יורק פרסמה כרוז, שבו קראה לשלוח נציגים לוועידה, שתארגן הפגנות מהאה נגד הפרעות. בוועידה הכריז זף, כי אלה האומרים שהפגנות אינן לפי רוח היהדות, אינם יודעים את תולדות עמנו, את המסורת היהודית. הקהל ליווה את דבריו במחאות כפים סוערות.⁷⁰ זף הופיע באסיפות ותיאר תיאורים מזעזעים מזוועות הפורעים. התמונות, שהיה מעלה באופן היסטרי בפני השומעים, היו כל כך אימות באכזריותן, עד שנשים היו מתעלפות, ואילו גברים היו רוגזים ומגדפים אותו על תיאוריו והיו עוזבים את האולם. התנהגות זאת שלו גרמה, שהיה צורך לדרוש ממנו, שיהיה אחראי יותר למעשיו. לדברי לואי ליפסקי, שהכיר היטב את זף, נדמה היה, שהאיש הזה נמצא או במצב של הפרעה נפשית רצינית.⁷¹ זף השתתף בפעולות פועלי-ציון בניו-יורק, שלבשו גוון סוציאליסטי. בשבת נחמו תרס"ג (8 באוגוסט 1903) השתתף בהופעה פומבית ראשונה של פועלי-ציון אלה, יחד עם יוסף בארונדס והסטודנט בובקוב מפטרבורג.⁷² זף היה משתתף גם אחר-כך באסיפות פועלי-ציון והיה נואם נאומים נלהבים על נושאים לאומיים.⁷³ הוא התיידד עם אברהם גולדברג, אחד מראשי פועלי-ציון. הוא לא נהיה לאחד ממנהיגי תנועה זו.

13. דעיכת כוכבו